
DECRETO N. 389 DEL 18/04/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6C1  -  1.2  -  CASA  COME  PRIMO  LUOGO  DI  CURA  E 

TELEMEDICINA  -  REALIZZAZIONE  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  DI 

SUZZARA - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - CUP: E52C21000780002

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con D.G.R. n. XI/5373 del 11.10.2021 “Attuazione del piano nazionale di ripresa e  

resilienza  –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  

l’assistenza  sanitaria  territoriale  –  definizione  del  quadro  programmatorio  e  

approvazione della fase n.1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del  

Servizio  Socio  Sanitario  Regionale”  Regione  Lombardia  ha  individuato  la 

localizzazione delle Case di Comunità e degli Ospedali di Comunità demandando 

alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti  di fattibilità da trasmettere a Regione 

Lombardia per l’approvazione; 

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022, ha approvato le tabelle 

che  individuano  la  localizzazione  dei  terreni  e  degli  immobili  destinati  alla 

realizzazione  di  Case  di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  Operative 

Territoriali,  prevedendo  per  l’A.S.S.T. di  Mantova  n.  9  Case  di  Comunità,  n.  5 

Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali Operative Territoriali; 

• tra  gli  interventi  approvati  è  prevista  la  realizzazione  della  Centrale  Operativa 

Territoriale di Suzzara per un costo complessivo pari ad € 115.000,00;

• con  Decreto  n.  11697  del  04.08.2022  Regione  Lombardia  ha  assegnato  ed 

impegnato a favore della A.S.S.T. di Mantova un importo pari ad € 115.000,00 per la 

realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Suzzara;

• trattandosi di locali ubicati all’interno dello stesso stabile, è stata esperita un’unica 

procedura di gara negoziata per l’affidamento dei lavori per la realizzazione della 

Centrale Operativa e della Casa di Comunità di Suzzara;

• con atto n. 362 del 18.04.2023 sono stati  aggiudicati i lavori per la realizzazione 

della Centrale Operativa Territoriale e della Casa di Comunità di Suzzara per un 

importo complessivo pari ad € 1.123.522,94 iva compresa di cui € 75.538,32 iva 

compresa per la realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Suzzara;

• in data 05.06.2023 è stato sottoscritto il  contratto d’appalto per l’esecuzione dei 

lavori di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Suzzara;

• in data 18.07.2022 è avvenuta la consegna parziale dei lavori alla ditta esecutrice;

• in data 26.06.2023 hanno avuto inizio i lavori;

CONSIDERATO che solo  di  recente la Sovrintendenza per  i  beni  culturali  ha valutato 

positivamente,  relativamente  alla  riqualificazione  complessiva  del  compendio  dell’ex 

Ospedale di Suzzara come Cassa di Comunità, la possibilità di creare alcuni posti auto in 

fregio  alla  facciata  principale  all’interno  del  cortile  prospicente  l’immobile  oggetto  di  

riqualificazione da destinare agli operatori assegnati alla Centrale Operativa Territoriale, in 

particolar modo per gli operatori addetti all’assistenza domiciliare;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTA la perizia di variante, prot. n. 19802/2024, relativa ai lavori di realizzazione della 

Centrale Operativa Territoriale di Suzzara, allegata al presente atto quale parte integrante 

e  sostanziale  (Allegato  n.1),  per  un  importo  pari  ad  €  34.146,98  oltre  iva,  di  cui  € 

32.146,98 per lavori ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che i costi relativi alla suddetta variante risultano essere completamente 

assorbiti  dal quadro economico e finanziati nella loro totalità mediante rimodulazione di 

altre  voci  del  quadro  economico  del  suddetto  intervento,  per  un  importo  pari  ad  € 

115.000,00;

RITENUTO di approvare la perizia suppletiva e di variante e il relativo quadro economico 

di variante (Allegato 1) per un importo pari ad € 34.146,98 oltre iva di legge, relativa ai 

lavori  di  realizzazione  della  Centrale  Operativa  Territoriale  di  Suzzara  CUP 

E52C21000780002;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare la perizia  suppletiva e di variante e il  relativo quadro economico di 

variante  (Allegato  1),  relativa  ai  lavori  di  realizzazione  della  Centrale  Operativa 

Territoriale di Suzzara CUP E52C21000780002;

2. di  dare  atto  che  i  costi  relativi  alla  presente  variante,  pari  ad  €  37.561,68  iva 

compresa,  sono  completamente  assorbiti  dal  quadro  economico  rimodulato  e 

finanziati nella loro totalità mediante le somme derivanti dalla rimodulazione di altre 

voci del quadro economico del suddetto intervento;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



3. di  confermare  l’Ing.  Alberto  Negretti,  Dirigente  della  Struttura  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale, quale R.U.P. per il presente intervento;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


